(La suite au chapitre XVII.)

CHAPITRE XV.

Jésus entre dans le temple; il y reçoit l'hommage des enfants.

Saint Matthieu. XI, 10-16.

10. Et cum intrasset Jerosolymam,
commota est universa civitas, dicens :
Quis est hic?

11. Populi autem dicebant : Hie est
Jesus propheta a Nazaret Galilaei.
12. Et intravit templum Dei. (1)

.....
43. Et accesserunt ad eum ieiuni et claustra in templo, et sanaveri eos.
45. Videbant saltem principes sacerdotum et scribent, mirabilias que fecit, et pa-
ros clamantes in templo et discentes : Hosanna filio David, indignati sunt.
46. Et dixerint ei : Anctis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis : utique. Num
quam legitimi : Quia ex ore infantum et lactentium perfectissim laudem?

(La suite au chapitre XVII.)

CHAPITRE XVI.

Quelques gentils viennent à Jésus. Discours de Jésus sur sa mort prochaine.

Saint Jean. XII, 20 et suivants.

20. Erant autem quidam gentiles, ex his qui ascenderant ut adorarent in die festo.
21. Hi ergo accesserunt ad eum et clamauit in templo : et sanaveri eos.
22. Venit Philipus, et dicit Andreo : Andras rursum et Philipus dixerunt Iesu.
23. Jesus autem respondens eis, dicens : Venit hora ut clarificetur Filius hominis.
24. Autem dicit dicens : nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solam manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.
25. Qui autem animam suam perdet eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.
26. Si quis mibi ministratur, me sequatur, et ubi sum ego, illie et minister meus erit. Si quis mibi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.

(1) M. Arnauld, s'attachant ici au texte de saint Matthieu, rapporte à ce sujet l'action de Jésus-Christ qui chasse les marchands du temple. Saint Marc rapporte expressément que Jésus chassa les marchands du temple, et que les portes de la ville de Jérusalem furent fermées. Thoyard ajoute : quo d'arriva deux fois, il placera donc là le récit de saint Matthieu et celui de saint Luc, réservant pour la suite le récit du saint de saint Matthieu, et celui de saint Luc. On peut soupçonner que la difficulté vient ici de quelque imprécision dans le récit de saint Matthieu, et que l'auteur ait été complètement : *Exaudiens Iesum in tempore Dei;* et qu'il n'aurait ayant répondu après : à 19 les mêmes paroles avec le récit dont il s'agit, les copistes confondant ces deux expressions semblables, auraient transposé le récit.

Saint Luc. XIX.

bant de arboribus,
et sternebant in via.
9. Et qui pre-
bant, et qui seque-
bant, clamabant,
dicentes : Hosanna :

Bene David qui
venit in nomine domini : benedic-
tum quod venit regnum
patris nostri David :

hosanna in altis-
simis.

(La suite au cha-
pitre suivant.)

40. Quibus ipse ait : Dico vobis, quia si hi tacebunt, lapides clamabunt.

41. Et ut appropinquit, videns civitatem, flevit super illam, dicens :

42. Quia si cognovissetis in te, et quidem in hac die tua, quia ad pacem tibi :
num amorem abutitur, ab oculis tuis.

43. Quia tamen dixi in te, et circumdabunt te iniurici tui vallo, et circumdabun-
te, et compugnabunt te undique.

44. Et ad terram prostrerent se, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquenter

in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae.

(La suite au chapitre XVII.)

Saint Jean. XII.
10. Et cum appro-
pinquaret iam ad
descensum montis
Oliveti, cooperant
onnes turbas disci-
pulorum gaudentes, (parte XVI.)

11. (La suite au chap-
itre suivant.)

12. 30. Respondit Jesus, et dixit : Non propter me haec vox venit, sed propter vos.

31. Nunc iudicium est mundi : nunc principes hujus mundi ejicietur foras.

32. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.

33. (Hoc autem dicebat, significans quia morte esset moriturus.)

34. Respondit ei turba : Nos audivimus ex lege, quia Christus veniet in aeternum,

et quomodo tu dicas : oportet exaltari Filium hominis? quis est iste Filius hominis?

35. Tunc ergo ipsi Jesus : Adhuc modicum lumen in vobis est : ambulate dum lu-
cibus habitis, ut non vos tendere comprehendant : et qui ambulat in tenebris, nescit
vidat.

36. Dum lucem habitis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. Hinc locutus est Je-
sus, et abiit, et abscondit se ab eis.

37. Cum autem tanta figura fecisset coram eis, non credebant in eum :

38. Ut sermo Iesu prophetarum impleretur, quem dixi : Domine, quis credidit au-
ditu nostro? et brachium Domini cui revelatur est?

39. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaia :

40. Exexcavat oculos eorum, et induvatur os eorum, ut non vident oculis, et
non intelligant corda, et comedant os eorum.

41. Hoc dixit Iesus, et ex principibus multi credidissent in eum : sed proper phar-
iseos non confitentes, ut o synagoga non ejicerentur.

42. Dilexerunt enim gloriam hominum, magis quam gloriam Dei.

43. Jesus autem clamavit et dixit : Qui credit in me, non credit in me, sed in
eum qui misit me.

44. Et qui videt me, videt eum qui misit me.

45. Ego lux in mundu veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.

46. Et si quis audierit verba mea, et non custodire, ego non iudico eum : non
enim vel iudicem mundum, sed ut salvificem mundum.

47. Quia spernitis me, et non credatis in verba mea : habet qui iudicet eum : sermo

meus non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi manu-
datum dedit quid eam, et quid loquor.

50. Et scio quia mandatum eum vita eterna est : que ergo ego loquor, sicut dixit
mihi Pater, sic loquor.

(La suite au chapitre III de la VI^e partie.)

DES SAINTS ÉVANGILES.

327

27. Nunc anima mea turbata est : et quid dicam? Pater, salvebas me ex ha-
bore : sed propria veni in horam hanc.

28. Tunc clarifica nomen tuum. Venit ergo vox de celo : Et clarificavi, et iterum
clarificabo.

29. Turba ergo quoniam stabat et audierat, dicebat tonitrum esse factum. Alii dice-
bant : Angelus ei locutus est.

30. Respondit Jesus, et dixit : Non propter me haec vox venit, sed propter vos.

31. Nunc iudicium est mundi : nunc principes hujus mundi ejicietur foras.

32. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.

33. (Hoc autem dicebat, significans quia morte esset moriturus.)

34. Respondit ei turba : Nos audivimus ex lege, quia Christus veniet in aeternum,

et quomodo tu dicas : oportet exaltari Filium hominis? quis est iste Filius hominis?

35. Tunc ergo ipsi Jesus : Adhuc modicum lumen in vobis est : ambulate dum lu-
cibus habitis, ut non vos tendere comprehendant : et qui ambulat in tenebris, nescit
vidat.

36. Dum lucem habitis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. Hinc locutus est Je-
sus, et abiit, et abscondit se ab eis.

37. Cum autem tanta figura fecisset coram eis, non credebant in eum :

38. Ut sermo Iesu prophetarum impleretur, quem dixi : Domine, quis credidit au-
ditu nostro? et brachium Domini cui revelatur est?

39. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaia :

40. Exexcavat oculos eorum, et induvatur os eorum, ut non vident oculis, et
non intelligant corda, et comedant os eorum.

41. Hoc dixit Iesus, et ex principibus multi credidissent in eum : sed proper phar-
iseos non confitientes, ut o synagoga non ejicerentur.

42. Dilexerunt enim gloriam hominum, magis quam gloriam Dei.

43. Jesus autem clamavit et dixit : Qui credit in me, non credit in me, sed in
eum qui misit me.

44. Et qui videt me, videt eum qui misit me.

45. Ego lux in mundu veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.

46. Et si quis audierit verba mea, et non custodire, ego non iudico eum : sermo

meus non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi manu-
datum dedit quid eam, et quid loquor.

47. Et scio quia mandatum eum vita eterna est : que ergo ego loquor, sicut dixit
mihi Pater, sic loquor.

CHAPITRE XVII.

Jésus mandat un figuier, et chasse du temple les vendeurs.

Saint Marc. XI, 11-14.

17. Et retulit illis, ait illis foras extra
civitatem, in Bethaniam, ibique mansit.

18. Mane autem revertens in civitatem,
esurit.

19. Et videns fici arborem unam secu-
riam, venit ad eam, et nihil inventit in
eis, nisi folia tantum, et ait illi : Nunquam
ex te fructus nascetur in secessum.

20. Et atracta est corolla pollinaria.

(La suite au chapitre suivant.)

21. Et respondens, dixit ei : Jam non
quiam mandec. Et audiebant predicti eis.

Saint Matthieu. XI, 12 et 13.

15. Et veniens Jerusal-
em, et cum impetrasset in
templo, dicens : Scriptum
est : Quia dominus meus do-
minus orationis est : vos au-
tem fecistis illam splun-
dam latronum.

16. Et nonne sime-
plum in eternum ex te fructum quisquam transferret vas

Saint Marc. XI, 15-19.

11. Et circumspectis omnibus, cur-
jan vespera eset hora, exit in Betha-
niam cum duodecim.

12. Et alia die, cum exirent a Betha-
nia, esurit.

13. Cumque vidisset a longe fleum la-
bentem folia, venit si quid forte inventaret
ex ea, et cum venisset ad eam, nihil in-
venit, prout folia : non enim erat tempus
fleorum.

14. amplius in eternum ex fructum quis-
quam mandec. Et audiebant predicti eis.

15. Et ingressus in tem-
plum, caput sicciorum ven-
dentis in illo, et ementes,

16. Dicena illis : Scriptum
est : Quia dominus meus do-
minus orationis est : vos au-
tem fecistis illam splun-
dam latronum.

17. Et erat docens quo-
tidie in templo : principes

Saint Luc. XIX, 45
et invictus.

43. Et ingressus in tem-
plum, caput sicciorum ven-
dentis in illo, et ementes,

44. Dicena illis : Scriptum
est : Quia dominus meus do-
minus orationis est : vos au-

tem fecistis illam splun-
dam latronum.

45. Et erat docens quo-
tidie in templo : principes

Saint Matthieu. XXI.

vos autem fecistis illam speluncam latronum.
(La suite ci-dessous au chapitre XV.)
gentibus? vos autem fecistis eam speluncam latronum.
18. Quo dico vobis principes sacerdotum et scribentium, quae perinde suspensus rebant quomodo cum perderent: timebant enim eum omnes, audiens illum.
(La suite au chap. XIX.)
19. Et cum vespera facta esset, egrediebatur de civitate.

CHAPITRE XVIII.

Discours de Jésus sur la foi et sur la prière.

Saint Matthieu. XXI, 20-22.

20. Et videlicet discipuli (flebant peccata), mirati sunt, dicentes: Quomodo continuo aruit?
21. Respondens autem Jesus, ait eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hesitaveritis, non solidum de culine facietis, sed et si monto hinc dirixitis. Tollite (1), et jacte te in monte, habebet deus misericordiam vobis. 22. Et cum quacumque hesitaretis in latrone, et non hesitaretis in corde suo, credite, accipietis. (La suite au chapitre suivant.)
24. Propterea dico vobis, omnia quacumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis.
25. El cum stabitis ad orandum, dimittit si quid habetis adversus aliquem; ut et Pater vester qui in colis est, dimittat vobis peccata vestra.
26. Quod si vos non dimisseritis, nec Pater vester, qui in colis est, dimittet vobis peccata vestra.

CHAPITRE XIX.

Jésus interrogé par les Juifs sur son autorité, leur répond.

Saint Matthieu. XXI, 23 et suivants.

23. Et cum venisset in tempore, accesserunt ad eum discipuli, et sacerdotes et scribenti, et simeoni papuli, dicentes: In qua potestate haec facis? et quis tibi dedit haec potestatem?
24. Respondens Jesus, dixit eis: Interrogabo vos et ego unum sermonem: quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate haec facio.
25. Bap. Joannis unde erat? oculo, an ex hominibus? At illi cogitabant inter se, dicentes:
26. Si dixerimus, e coko, dices nobis: Quare ergo non creditis illi? Si autem dixerimus, ex hominibus, timemus turbam: omnes enim habebant Joannem sicut prophetam.
27. Etrepondentes Jesus dixerunt: Nescimus. Ait illis et ipse: Non ego ego vobis in qua potestate haec facio.
28. Quid autem vobis vi-

Saint Marc. XI, 27 et suivants.

27. Et veniunt rursum Ierusalem; et cum ambulet sacerdotum in tempore, et intergessum, coeverant principes sacerdotum et scribenti, et seniores.
28. Et dicunt ei: In qua potestate haec facis? et quis dedit tibi haec potestatem? ut ista facias?
29. Jesus autem respondens, ait illis: Interrogaboyte et ego unum verbum,
et respondebitis mihi, et respiciam in qua potestate haec facio.
30. Bap. Joannis de coko erat, an ex hominibus? Respondebat mihi.
31. At illi cogitabant secum, dicentes: Quia si dixerimus, De coko, dicit: Quare ergo non creditis illi?
32. Si dixerimus, ex hominibus, timemus populum: omnes enim habebant Joannem sicut prophetam esse.
33. Etrepondentes scribenti, dicentes: Quia super nos haec facio.
7. Et responderunt se nescire unde esset.

(1) Le sens du grec dans les deux textes est également *Tolleret*; et c'est bien le sens qu'exige la phrase; d'où il suit que *Tolleret* est vraisemblablement une faute de copiste.

Saint Marc. XI.

17. Et docetebat dicens: Nonne scriptum est; Quia domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus?
18. Et non inveniebant quid facerent illi: omnis populus suspensus erat, audiens illum.
(La suite au chap. XIX.)

Saint Luc. XIX.

autem sacerdotum et scribenti, et principes plebis, quereretur illum perdere.
48. Et non inveniebant quid facerent illi: omnis populus suspensus erat, audiens illum.
(La suite au chap. XIX.)

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Matthieu. XII.

detur? Homo quidam habebat duos filios, et accedens ad primum, dixit: Filii, vade hodie, operare in vinea mea.

(La suite plus loin.)

30. Accedens secundum ad alterum, dixit similiter. At illi respondens, ait: Eo,

domine; et non iuvat.

31. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt ei: Primus. Dicit illis Jesus: Amen dico vobis, quia publicani et metrictes procedunt vos in regnum Dei.

32. Venit enim ad vos Joannes in via justitiae, et non creditis ei, publicani postea, ut crederetis ei.

33. Alius parabolam au-

dite: Homo erat parabolam, qui plantavit vineam pastori loco, et fecit in eam porticu et, et edificavit turrim, et locavat eam agricolis, et precepit proteclos est.

34. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suis ad agricolas, ut acciperent de fructu eius.

35. Et agricola, appresensus servos eius, alium considerans, alium occidens, alium lapidav- rum.

36. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis simillima.

37. Novit autem misit sit ad eos illum suum, dicente: Venerabuntur eum.

38. Agricola autem videns illum, dixit intratra se: Hic est heres; rohebit dominus eum, et habebimus hereditatem eius.

39. Et apprehensum cum eucerum extra vineam, et occiderunt.

40. Et ergo venerantur vineam, quod faciet agricola illius?

44. Aimi illi: Mala male perdet, et vineam losabit alius agricola, qui reddat ei fructum temporibus suis.

42. Dicit illis Jesus: Nunquam legitis in Scripturam: Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput antem. Donec factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?

43. Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti fructum eius.

44. Et qui occidit super lapidem istum, confirmeatur; super quem vero occiditur, conteret eum.

45. Et cum audissent

Saint Marc. XI.

respondens Jesus, ait illis: Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.

(La suite plus loin.)

30. Accedens secundum ad alterum, dixit similiter. At illi respondens, ait: Eo,

domine; et non iuvat.

31. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt ei: Primus. Dicit illis Jesus:

Amen dico vobis, quia publicani et metrictes procedunt vos in regnum Dei.

32. Venit enim ad vos Joannes in via justitiae, et non creditis ei, publicani postea, ut crederetis ei.

33. Alius parabolam au-

dite: Homo erat parabolam, qui plantavit vineam pastori loco, et fecit in eam porticu et, et edificavit turrim, et locavat eam agricolis, et precepit proteclos est.

34. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suis ad agricolas, ut acciperent de fructu eius.

35. Et agricola, appresensus servos eius, alium considerans, alium occidens, alium lapidav- rum.

36. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis simillima.

37. Novit autem misit sit ad eos illum suum, dicente: Venerabuntur eum.

38. Agricola autem videns illum, dixit intratra se: Hic est heres; rohebit dominus eum, et habebimus hereditatem eius.

39. Et apprehensum cum eucerum extra vineam, et occiderunt.

40. Et ergo venerantur vineam, quod faciet agricola illius?

44. Aimi illi: Mala male perdet, et vineam losabit alius.

42. Dicit illis Jesus: Nunquam legitis in Scripturam: Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput antem.

43. Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti fructum eius.

44. Et qui occidit super lapidem istum, confirmeatur; super quem vero occiditur, conteret eum.

45. Et cum audissent

Saint Luc. XI.

8. Et Jesus ait vobis: Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.

(La suite plus loin.)

30. Accedens secundum ad alterum, dixit similiter. At illi respondens, ait: Eo,

domine; et non iuvat.

31. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt ei: Primus. Dicit illis Jesus:

Amen dico vobis, quia publicani et metrictes procedunt vos in regnum Dei.

32. Venit enim ad vos Joannes in via justitiae, et non creditis ei, publicani postea, ut crederetis ei.

33. Alius parabolam au-

dite: Homo erat parabolam, qui plantavit vineam pastori loco, et fecit in eam porticu et, et edificavit turrim, et locavat eam agricolis, et precepit proteclos est.

34. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suis ad agricolas, ut acciperent de fructu eius.

35. Et agricola, appresensus servos eius, alium considerans, alium occidens, alium lapidav- rum.

36. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt illis simillima.

37. Novit autem misit sit ad eos illum suum, dicente: Venerabuntur eum.

38. Agricola autem videns illum, dixit intratra se: Hic est heres; rohebit dominus eum, et habebimus hereditatem eius.

39. Et apprehensum cum eucerum extra vineam, et occiderunt.

40. Et ergo venerantur vineam, quod faciet agricola illius?

44. Aimi illi: Mala male perdet, et vineam losabit alius.

42. Dicit illis Jesus: Nunquam legitis in Scripturam: Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput antem.

43. Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti fructum eius.

44. Et qui occidit super lapidem istum, confirmeatur; super quem vero occiditur, conteret eum.

45. Et cum audissent

Saint Luc. XX.

9. Cepit autem dicens ad plebem parabolam hanc: Qui plantavit vineam, et locavit eam colonis, et ipse pergebat fuit multis temporibus.

10. Et in tempore misit ad cultores servum, ut ab fructu vinee darent illi. Qui cesum dimiscent cum inanem.

11. Et addidit alterum servum, et misit in illum hunc quoque cedentibus, et affectibus contumelias, et dimiscent inanem.

12. Et addidit tertium servum, qui et illum vulnerantes, ejecerunt.

13. Dixit autem dominus vineam: Quid faciam? mitat illum meum dilectum; forsan etiam benevidetur, pergebarat.

14. Quem cum vidisset coloni, cogitaverunt intra se, dicentes: Quia reverebantur filium meum.

15. Coloni autem dixerunt ad invitem: Hic est heres; venire, occidamus eum, et nostra erit hereditas.

16. Et ejusdem ultra extera vineam, occiderebant.

17. Ille autem apiscens eos, ait: Quid est ergo hoc, quod scriptum est?

18. Et quod scriptum est: Lapidem quem reproba- rent edificantes, hic factus est in caput antem.

19. Et qui occidit super lapidem istum, conque- situr: super quem autem occidetur, communitur illum.

20. Et quod scriptum est: Quis ergo conquerit super illum lapidem, conque- situr: super quem autem occidetur, conteret illum.

21. Et qui occidit super lapidem istum, conque- situr: super quem autem occidetur, conteret illum.

(La suite au chapitre suivant.)

(La suite au chapitre suivant.)

Saint Matthieu. XXI.

principes sacerdotum et pharisei parabolae ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret.
46. Et querentes eum tenere, timuerunt turbas; quoniam sicut prophetam eum habebant.

Saint Matthieu. XXII. 1-14.

1. Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens :
2. Simile factum est regnū cœli hominibus, et fuit nuptia filii eoo.
3. Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nobilium venire.
4. At cum misit alios servos, dicens : Dixisti invitatis : Ecce prandium meum paravi; tauri mei, et altilia occisa sunt, et omnia parata, venite ad nuptias.
5. Illi autem neglexerunt; et abierunt alii in villam suam, aliis vero ad negotiacionem suam.
6. Reliqui vero tenemur servos ejus, et contumelias affectos occiderunt.
7. Rex autem, cum audisset, iratus est; et missis exercitibus suis, perdidit homines illos, et civitatem illorum succedit.
8. Tunc autem servi suis : Nuptie quidem parata sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni.
9. Ille ergo ad exitus viarum, et quoconcupiavit invenerunt, vocate ad nuptias.
10. Et egressi servi ejus in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos, ut ad eum sint nuptiae discubentium.
11. Intravit autem rex et videtur discubentates, et vidiit ibi hominem non vestitus weste nuptiali.
12. Et ait illi : Amice, quemodo hac intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit.
13. Tunc dixit rex ministri : Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriorum; ibi erit fetus, et stridor dentium.
14. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

CHAPITRE XX.

Jésus tenté par les hérodiens, par les sadducéens, et par les pharisiens.

*Saint Marc. XXII, 15
et suivants.*

15. Tunc abeunt pharisi, consilium inferunt ut caperent eum in sermone.

16. Et mitunt ei discipulos suos cum herodianis, dicentes : Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tu curis de aliquo; et ne resipisci res persicas hominem.

17. Dic ergo nobis quid tibi videatur : Licit consum dare Cesari, an non?

18. Cognita aule Jesu nequitia eorum, ait : Quid me tentatis, hypocritae?

19. Ostendunt miti numeris et denariis. At illi obtulerunt et decernunt.

20. Et si illi Jesus : Cuius est imago haec, et superscriptio?

21. Dicunt ei : Cesari. Tunc aut illis : Reddite ergo que sunt Cesari, Cesari, et que sunt Dei, Deo.

22. Et audientes mirantur, et relicto eo, abiurant.

23. In illo die accesserunt ad eum sadducéi, qui dicunt non esse resurrectionem : et interrogaverunt eum.

24. Dicentes : Magister, Moyses dixit : Si quis mortuus fuerit, non habens

*Saint Marc. XII,
13-37.**Saint Luc. XX,
20-44.*

13. Et mittunt ad eum quosdam ex pharisiis et herodianis, ut eum caperent in verbo.

14. Qui venientes, dicit ei : Magister, scimus quia verax es, et non eras quaque res; nec eum vidimus nisi tecum habuimus, sed in veritate viam Dei docebas, sed in veritate non dabimur.

15. Qui sciens versutiam illorum, ait illis : Quis me tentat? afferte mihi denarium, ut videam.

16. At illi attulerunt ei.

17. Respondentes autem Jesus dixit illis : Reddite igitur que sunt Cesari, Cesari, et que sunt Dei, Deo.

18. Et venerunt ad eum sadducéi, qui dicunt resurrectionem non esse, et interrogabant eum, dicens :

19. Magister, Moyses non his scriptis, ut si cuja frater morius fuerit, et dimis serit eum, et filios non reliquerit, accipiat frater ejus uxorem ipsius, et resuscitat eum.

20. Dicentes : Magister, Moyses dixit : Si quis mortuus fuerit, non habens

21. Et observantes miserunt insidiatores, qui se justos simularent, ut caperent eum in sermone, et traducerent illicem principatu, et potestis precepitis.

22. Et interrogaverunt eum, dicens : Magister, scimus quia recte dicas et doces, et non accusis personam, sed viam Dei in veritate docebas :

23. Licit nobis tributum dare Cesari, an non?

24. Considerant autem dominum illorum, dixit ad eos : Quid me tentatis?

25. At illi attulerunt ei.

26. Et illi et scribari et donariorum. Cuius habet imaginem et inscriptionem? Respondentes, dixerunt ei :

27. Cesaris. At illi : Cesaris,

28. Et ait illis : Reddite ergo que sunt Cesari, Cesari, et que sunt Dei, Deo.

29. Mirabantur super eum.

30. Et venerunt ad eum sadducéi, qui dicunt resurrectionem non esse, et interrogabant eum, dicens :

31. Magister, Moyses proximum tuum sicut teipsum.

32. Et in his mandatis universaliter pendet, et propheta.

33. Secundum autem similis est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

34. In verbis tuis, qui unum est Deus, et non est aliud propter eum.

35. Et diligas in te corde tuo, et ex toto intellectu, et ex toto fortitudine, et diligere proximum tanquam seipsum, magis est omnibus holocautisimis et sacrificiis.

36. Jesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi : Non es longe a regno Dei. Et nemo jam audebat eum interrogare.

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Matthieu. XXII.

filium, ut ducat frater ejus uxorum illius, et suscitetur semen fratris suo.

25. Erant autem apud nos septem fratres, et primi sunt duci, defuncti sunt et non habent semina, reliquias uxorum suorum fratris suorum.

26. Similiter secundus et tertius, usque ad septimum.

27. Novissime autem nonnum, et mulier defuncta est.

28. In resurrectione ergo, cum resurrexerint, euangelio de his erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

29. Respondens autem Jesus, ait illis : Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.

30. In resurrectione enim, neque nubent, neque nubentur : sed erunt sicut angelii in celo.

31. Et resurrectione quibus mortuorum, non legimus quod dictum est a Deo, dicente voce :

32. Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? non est Deus mortuorum, sed viventium.

33. Et audientes turba, mirabantur in doctrina ejus,

(La suite plus loin.)

34. sed vobis dicitur : sicut seruum, sicut fratrum, sicut Jacob.

35. Deus autem non est mortuorum, sed vivorum : omnes enim vivunt ei.

36. Respondentes autem quidam scribarum, dixerunt ei : Magister, bene dixisti.

37. Et non amplius audebant eum quidquam interrogare.

(La suite plus loin.)

Saint Matthieu. XXII.

34. Pharisaei autem audientes, quod scriblerunt quidam sadducéis, convernerunt in unum.

35. Et interrogavit eum unus ex eis legi doctor, tentans eum :

36. Magister, quod est mandatum magnum in lege?

37. Ait illi Jesus : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tua mente tua.

38. Hoc est maximum et primum mandatum.

39. Secundum autem similis est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

40. In his mandatis universaliter pendet, et propheta.

(La suite plus loin.)

41. In verbis tuis, qui unum est Deus, et non est aliud propter eum.

42. Et ait scriba : Bene, magister,

43. Et diligas in te corde tuo, et ex toto intellectu, et ex toto fortitudine, et diligere proximum tanquam seipsum, magis est omnibus holocautisimis et sacrificiis.

44. Jesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi : Non es longe a regno Dei. Et nemo jam audebat eum interrogare.

331

Saint Marc. XII.

40. Septem ergo fratres erant : et primis accepit uxorem, et mortuus est, non relieto semine.

41. Et secundus accepit uxorem, et primus accepit uxorem, et secundus est, et nec iste reliquo uxorem. Et tertius similiter.

42. Et acciperunt eam similliter secundus, et non reliquerunt semen : novis omnium defuncta est et mulier.

43. In resurrectione ergo, cum resurrexerint, euangelio de his erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

44. Et secundus accepit illam, et ipse mortuus est sine filio.

45. Et tertius accepit illam, et secundus accepit uxorem, et omnes secundus et tertius.

46. Et secundus accepit uxorem, et secundus accepit uxorem.

47. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

48. Et secundus accepit illam, et secundus accepit uxorem.

49. In resurrectione ergo, cujus erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

50. Et secundus accepit illam, et secundus accepit uxorem.

51. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

52. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

53. Quia vero resurgent mortui, et Moyse ostendit mortui, et Deum Moyse ostendit, et Deum Isaias, et Deum Jacob.

54. Non est Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob?

55. Non est Deus mortuorum, sed vivorum : vos patrem multum erratis.

56. Non enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

57. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

58. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

59. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

60. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

61. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

62. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

63. Neque enim ultra mari poterunt : aequalis enim angelis sunt, et filii illorum qui digni habentur secundo filio, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores.

Saint Luc. XX.

64. Et hinc liberum uxorem, et hic sin liberis fuerit, et accipiet eam frater ejus uxori, et suscitetur semen fratris suo.

65. Septem ergo fratres erant : et primis accepit uxorem, et mortuus est, non relieto semine.

66. Et secundus accepit uxorem, et secundus accepit uxorem.

67. Et tertius accepit illam, et secundus accepit uxorem.

68. Novissime omnium mortuus est mulier.

69. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

70. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

71. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

72. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

73. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

74. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

75. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

76. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

77. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

78. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

79. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

80. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

81. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

82. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

83. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

84. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

85. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

86. In resurrectione ergo, cujus erat erit uxor? septuaginta enim habuerunt eam uxorum.

Saint Marc. XII.

CONCORDANCE

Saint Matthieu. XXII.

44. Congregatis autem phariseis, interrogavit eos Jesus.

42. Dicens : Quid vobis videtur de Christo ? cupis filius est ? Dicunt ei : David.

43. Ait illis : Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens :

44. Dixit Dominus Dominus meus, dicit deinceps de me, dominus ponens inimicos tuos seculum pedum tuorum.

45. Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est ?

46. Et nemo poterat ei respondere verbum, neque assus fuit quisquam ex illa die, cum amplius interrogare.

*Saint Marc. XII.**Saint Luc. XX.*

35. Et respondens Jesus dicebat, doceas in templo : Quomodo dicunt scribentes, Christum filium esse David?

36. Ipsa enim David dicit in Spiritu sancto : Dixit Dominus Dominus meo : Se-de a dextris meis,

37. Donec ponam inimicos tuos seculum pedum tuorum.

44. David ergo Dominum illum vocat ; et quando filius eius est ?

(La suite au chapitre suivant.)

CHAPITRE XXI.

Jésus prévint le peuple et ses disciples contre les vices des scribes et des pharisiens.

Saint Matthieu. XXXIII, 4 et suivants.

1. Tunc Jesus locutus est ad turbas, et ad discipulos suos,

2. Dicens : Super cather-dram Moysi sederunt scri-bes et pharisei.

3. Omnis ergo quecumque dixerit vobis, servate et facite ; secundum opera vero eorum nolite facere ; dicunt enim, et non faciunt.

4. Aliquantum enim onera gravis et importabilia, et imponunt in humeros hominum ; digitu autem sunt tenuia, et ea movere.

5. Omnes autem facient et videantur ab omnibus ; dilatant enim phylacteria sua, et manifestant fibriles.

6. Amant autem primos roburis in cenis, et primas cathedras in synagogis,

7. Et salutations in fore, et vocari ab omnibus, Rabi.

8. Vos autem nolite vocari Rabbi ; unus est enim Magister vester ; omnes autem vos fratres esitis.

9. Et patrem nolite vocare vobis super terram ; unus est enim Pater vester qui in celis est.

10. Ne vocemini magistri, qui Magister vester unus est, Christus.

11. Qui magis est vestris, erit minister vester.

12. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur ; et qui se humiliaverit, exaltabitur.

13. Non enim vestrum est regnare, sed una clauditi regnum celorum ante hominem, vos enim non intratur, nec introiuntem sinistis intrare.

14. Ve vobis, scribes et pharisei hypocritae : quia comeditis domos viduarum,

15. Orationes longas orantes : propter hoc amplius accipietis iudicium.

16. Ve vobis, scribes et pharisei hypocritae : quia circumdaretis et aridat, et

faciatis unum proselytum : et cum fuerit factus, facilius eum filium gehenna duplo quam vos.

17. Ve vobis, duces ceci, qui dicitis : Quicumque juraverit per templum, nihil est : qui autem juraverit per auro templo, debet.

18. Stulti et ceci, quid enim magis est, aurum, an templum quod sanctificata aurum ?

19. Et quicumque juraverit in altari, nihil est : quicumque autem juraverit in domo domini est super illud, debet.

20. Ceci, quid enim magis est, dominum, an altare quod sanctificata domum ?

21. Qui ergo jurat in altari, iurat in eo, et in omnia quae super illud sunt.

22. Et qui jurat in colo, jurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum.

23. Ve vobis, scribes et pharisei hypocritae, qui decimatis mentham, et anthonum,

et cynamum et reliquias que graviora sunt legis, iudicium, et misericordiam, et

et ciborum, et vestimentorum, et culicem, canem etiam autem glutiientes.

24. Dicunt ceci, scribes et pharisei : quis mundus illus deforis est calix et paropsis, et munda calix et paropsis.

25. Pharisei caco, munda prius quod intus est calix et paropsis, ut fiat id quod deforis est, munda.

26. Ve vobis, scribes et pharisei hypocrite : quia similes estis separatis dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spuria.

27. Si et vos a foris quidem parentis hominibus justi : intus autem pleni estis hypocriti et iniquitatis.

28. Ve vobis, scribes et pharisei hypocrite, qui adscitis sepultra prophetarum, et remanseritis iniquitatem vostrorum.

29. Et dicitis : Si fulissemus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum.

30. Itaque testimonio estis vobismetipos, quia filii estis eorum qui prophetae occidereunt.

31. Et vos implete mensuram patrum vestrorum.

32. Serpentes, geminae viperarum, quomodo fugiatis a iudicio gehennae ?

33. Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et perseguemini civitate in civitate :

34. Ut velletis vos omnis sanguis justus qui effusus est super terram, a sanctis interfectis, et alios.

35. Amon dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam.

36. Jerusalem, Jerusalem, quia occiditis prophetas, et lapidis eos qui ad te missi sunt, quoties vobis congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nolisti ?

37. Ecce relinquunt vobis : Non me videbitis amodo, donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini.

(La suite au chapitre XXIII.)

CHAPITRE XXII.

Jésus lors l'offrande de la veuve.

Saint Marc. XII, 4 et suivants.

41. Et sedens Jesus contra gazophylacium, et apicalibat quomodo turba jacaret as in gazophylacium, et multi divisus jactabant multa.

42. Cum venisset autem vidua una pauper, misit duo minuta, quod est quadrana.

43. Et convocatis discipulis suis, ait illis : Amico dico vobis, quoniam vidua pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium.

44. Omnes enim ex eo quod abundabat illis, miserunt : hæc vero de penuria sua omnia que habuit, misit totum victimam.

CHAPITRE XXIII.

Discours de Jésus sur la ruine de Jérusalem et sur la fin du monde.

Saint Matthieu. XXIV, 1-4.

1. Et expressis autem de temple, ibat, et accesserunt discipuli eius, ut ostenderent ei sedilectiones templi.

2. Ipsi autem respondens, dixit illis : Videatis haec omnia : non relinqueretur lapis super lapis, non relinqueretur lapis super lapis, qui non destruetur.

3. Sodante autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secrete, dicentes : Dic nobis : seducimini ; multi enim venient in nomine meo, dicen-

Saint Marc. XIII, 1-32.

1. Et cum egredoretur de templo, sit illi unus ex discipulis suis : Magister, aspicie quales lapides, et quales structurae.

2. Et respondens Jesus ait illi : Vides haec omnes magnas edificationes ? Non relinqueretur lapis super lapis, qui non destruetur.

3. Et cum sedeverit in monte Oliveti contrarium plenum, interrogabant eum separati Petrus, et Jacobus, et Joannes et Andreas :

4. Qui dixit : Videate siquum cum fieri incipiunt.

5. Et qui non destruetur, quando haec erunt, et quod sicutum cum fieri incipiunt.

Saint Matthieu. XXIV.
quando haec erunt? et quod
signum adventus tui, et
consummations seculi?

4. Et respondens Jesus,
dixit eis : Videte ne quis
vos inducatur.

5. Multi enim venient in
nominem meo, dicentes : Ego
sum Christus, et multos
seducant.

6. Audituri enim existi-
pella, et opinione pre-
latorum. Videat ne turbe-
mini; oportet enim esse
fieri, sed non fieri, et fieri.

7. Conseruant enim regnum
in gemitu, et erunt pestilencie-
tum, et fames, et terra motus
per loca.

8. Hoc autem omnia ini-
tia sunt dolorum.

9. Tunc tradent vos in
tribulationem, et occident
vos, et eritis odio omnibus
gentibus propter nomen
meum.

10. Et tunc scandalizan-
buntur multi, et invicem
tradent, et odio habebunt
in vicem.

11. Et multi pseudopro-
phete surgent, et seduer-
nt multos :

12. Et quoniam abundan-
tia loquacium, refrigerescit
charitatem eorum.

13. Qui satim perse-
veraverit usque in finem, hic
salvus erit.

14. Et predictabili hoc
Evangelio regni in uni-
verso verbo, in testimonium
omnibus gentibus; et tunc
venient consummatio.

15. Cum ergo videbitis
abominationem desolati-
onis, stante dicta et a Danielis
prophetâ, stantem in loco
sancto; quiglibet, intellegat :

16. Tunc qui in Iudea
sunt, fugiant ad montes :

17. Et qui in tecto, non
descendat tollere aliquid
de domo sua :

18. Et qui in agro, non
revertatur tollere tunican-
tum suum :

19. Ne autem pregnan-
tibus et nutritiis illis
diebus.

20. Orate ut non
fuga vestra in hieme
vel sabbato.

21. Erit enim tunc tribu-
lacio magna, qualis non
fuit ab initio mundi usque
modo, neque fuit.

22. Et nisi breviasset
dies illi, non fieret

CONCORDANCE

Saint Marc. XIII.

4. Die nobis quando ista
fient? et quod signum erit
consummatis seculi?

5. Et respondens Jesus,
cepit dicere illis : Videte
ne quis vos seducat.

6. Multi enim venient in
nominem meo, dicentes : Quia
ego sum, et multos seducant.

7. Cum audieritis satem
pella, et opinione bello-
rum, oportet enim esse
fieri, sed non fieri, et fieri.

8. Conseruant enim regnum
in gemitu, et erunt pestilencie-
tum, et fames, et terra motus
per loca.

9. Exsurgent enim gens
contra gentem, et regnum
super regnum, et erunt ter-
re motus per loca, et fa-
mes; intiuimus dolorum huc.

10. Videte autem vos-
metipsos, tradent enim vos in
concilio, et ante pres-
tites, et reges stabitis pro-
tego me, in testimonium illis.

11. Et in omnes gentes
primum oportet predicari
Evangelium.

12. Et cum haec omnia
invenient vobis manus suas,
et persequentur, tradentes in
synagogas et custodias,
trahentes ad reges et presi-
dios, propter nomen meum.

13. Tunc ergo invenient
vobis in calo, et in pene-
tratione, et in morte, et
persecutione, et morte.

14. Tradent autem fratres
fratrem in mortem, et pa-
ter filium; et consurgent
filii in parentes, et morte
afficiunt eos.

15. Et eritis odio omnibus
propter nomen meum.

16. Trademini autem a
parentibus, et fratribus, et
cofratribus, et a matre
afficiunt ex vobis.

17. Et eritis odio omni-
bus propter nomen meum.

18. Et capituli de capite
vestro non peribit.

19. In patientia vestra
possidescit animas ves-
trias.

20. Cum autem videritis
circumducent ab exercitu Je-
rusalem, tunc scito quia
appropinquavit desolatio

21. Tunc qui in Iudea
sunt, fugiant ad montes;
et qui in medio eius, dis-
cedant, et qui in regioni-
bus, non interfici in cam.

22. Quibus si cito hi
non implicant oram
qua scripta sunt.

23. Tunc autem pregnan-
tibus et nutritiis in illis
diebus.

24. Erit enim dies illi
tribulationes tales, quales
non fuerunt ab initio crea-
turae quam condidit Deus,
usque nunc, neque fuit.

25. Et nisi breviasset
dies illi, non fieret

Saint Luc. XXI.

4. Tunc quo sum, et tem-
pus appropinquavit; non nobis
ergo ire post eos :

5. Cum autem audieritis
prelia et seditiones, nobis
terri; oportet primum
fieri, sed nondum sta-
tum finis.

6. Tunc dicebat illis :
Surget gens contra gentem,
et regnum adversus regna.

7. Et terra motus magni-
erunt per loca, et postil-
ionem, et famas, terroresque
de calo, et signa magna
erunt.

8. Sed ante haec omnia
invenient vobis manus suas,
et persequentur, tradentes in
synagogas et custodias,
trahentes ad reges et presi-
dios, propter nomen meum.

9. Tunc ergo invenient
vobis in calo, et in pene-
tratione, et in morte, et
persecutione, et morte.

10. Tradent autem fratres
fratrem in mortem, et pa-
ter filium; et consurgent
filii in parentes, et morte
afficiunt eos.

11. Trademini autem a
parentibus, et fratribus, et
cofratribus, et a matre
afficiunt ex vobis.

12. Tunc ergo invenient
vobis in calo, et in pene-
tratione, et in morte, et
persecutione, et morte.

13. Ego enim dabo vobis
et sapientiam, cui non
poterunt resistere et con-
tradicere omnes adversarii
vobis.

14. Trademini autem a
parentibus, et fratribus, et
cofratribus, et a matre
afficiunt ex vobis.

15. Ego enim dabo vobis
suum cum tuba, et voce
magno, et congregabit
electos eius a quatuor ven-
tis, a summis celorum usque
ad summum calum.

16. A fieu autem discile
parabolam. Cum jam ra-
gue ad terram sororu-

17. Si arbores fieri possint
discere parabolam; cum
jam ramus ejus tener fer-
rit, et folia nata, scitis
qua proprie est rama;

18. Si et vos cum vide-
ritis haec fieri, scito quid
proximo sit in ostium.

19. Amen dico vobis,
quoniam non transbit ger-
neratio haec, donec omnia
hinc fieri.

20. Caelum et terra tran-
sibunt, verba autem mea
non preteribunt.

21. De die autem illa, etho-
ra, nemo scit, neque angeli
colorum, nisi solus Pater.

22. Et autem pregnan-
tibus et nutritiis in illis
diebus.

23. Tunc ergo, quia
necessitas qua hora Dominus
vester venturus sit.

(La suite plus loin.)

DES SAINTS ÉVANGILES.

335

Saint Matthieu. XXIV.

1. Salva omnis caro; sed propter electos bre-
viauit omnis dies illi.

2. Tunc si quis vobis dixerit, ecce hic
est Christus, aut illic, nolite credere.

3. Surgent enim pseudochristi et
pseudoprophetae, et dabunt signa magna,
et prodigi; ita ut in errorem inducanur,
si fieri potest, etiam electi.

4. Exsurgent enim pseudochristi et
pseudoprophetae, et dabunt signa magna,
et prodigi; ita ut in errorem inducanur,
si fieri potest, etiam electi.

5. Si ergo praedictis vobis, ecce in de-
serto et in nocte exire. Ecce in pen-
dibulis, molte caue.

6. Sicut enim fugerit exit ab oriente,
et parat usque in occidente, ita erit et
adventus Filii hominis.

7. Ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquile.

8. Saint Marc. XIII.

1. Statim autem post
tribulationem diuturnam ille-
rum, sol osculabatur, et luna
non dabit lumen suum, et
stella non dabit splendorem
suum :

2. Et stellae cali erunt
decidentes, et virtutes que
in cali sunt, movebuntur.

3. Et tunc videbunt Fi-
lium hominis venientem in
nuibus, cum virtute multa,
et gloria.

4. Et tunc mittet ange-
los suis, et congregabit
electos suis a quatuor ven-
tis, a summa terra usque
ad summum cali.

5. A fieu autem discile
parabolam. Cum jam ra-
gue ad terram sororu-

6. Si arbores fieri possint
discere parabolam; cum
jam ramus ejus tener fer-
rit, et folia nata, scitis
qua proprie est rama;

7. Si et vos cum vide-
ritis haec fieri, scito quid
proximo sit in ostium.

8. Amen dico vobis,
quoniam non transbit ger-
neratio haec, donec omnia
hinc fieri.

9. Caelum et terra tran-
sibunt, verba autem mea
non transibunt.

(La suite au chapitre suivant.)

10. Sicut fuit in diebus Noe, ita erit et adventus
Fili hominis.

11. Sicut enim erant in diebus comedes et bibentes, rubentes
et multos tradentes, usque ad eum diem qui intravit Noe in arcam,

12. Etiam non cognoverunt donec venit diluvium, et luctu omnes; ita erit et adven-
tus Fili hominis.

13. Tunc duo erant in agro; unus assumetur, et unus relinqueretur.

14. Due molentes in mol, una assumetur, et una relinqueretur.

Saint Marc. XIII.

1. Dominus dies, non fuisset salva omnis
caro; sed propter electos, quis elegit,
breviavit dies.

2. Et tunc si quis vobis dixerit, ecce hic
est Christus, ecce illic, ne credide-
ris.

3. Exsurgent enim pseudochristi et
pseudoprophetae, et dabunt signa magna,
et portenta ad seducendos, si fieri potest, etiam
electos.

4. Vos ergo videle; ecce praedixi vobis
omnia.

5. Ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquile.

6. Saint Luc. XXI.

1. Et erat signa in so-
le, et luna, et stellis, et
in terris pressura gentium
cum confusione sonitus maris
et fluctuum :

2. Arescentibus homi-
nibus pra timore, et ex-
pectatione, quae supervere-
nit universo orbi; nam
virtus celorum movebun-
tur, et gloria.

3. Et tunc videbunt Fi-
lium hominis venientem in
nube cum potestate magna
et maiestate.

4. His autem fieri inci-
pientibus, respicie, et le-
vate capita vestra, quoniam
appropinquat redemp-
tio vestra.

5. Et dicit illis similitu-
dinem : Videuleam
et omnes arbores :

6. Cum producent
fructum, scitis quoniam
propre est rama.

7. Ita et vos cum vide-
ritis haec fieri, scito quoniam
propre est rama.

8. Si arbores fieri possint
discere parabolam.

9. Cum et terra trans-
sibunt, verba autem mea
non transibunt.

CHAPITRE XXIV.

Discours de Jésus sur la vigilance.

Saint Matthieu. XXIV,

42 et suivants.

1. Saint Marc. XIII, 33
et suivants

Saint Luc. XXI, 34 et suivants.

2. Vigilate ergo, quia
necessitas qua hora Dominus
vester venturus sit.

3. Attendeant autem ro-
ram, ne forte gravauerit
corda vestra in crupula, et

Saint Matthieu. XXIV.

43. Illud autem sciote, quoniam si occidet patre familiis, quis hora per venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi dominum suum.
 44. Ideo et vos estote parati; quia qua nesciit hora Filius homini veniret.
 45. Iles, putas, est fideles servus, et prudens, quoniam constituit dominus deus super familiam suam, ut de illis cibum in tempore?
 46. Beatus ille servus, quem cum venerit dominus eis, invenient sic facientes.
 47. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona haec constitutum est.
 48. Si autem dixerit manus servilis in corde suo : Moram facit dominus meus venire:
 49. Et corpori percuterere conservos suos, manducet autem, et bibat cum chirios.
 50. Venit dominus servus illius, in qua non sperat, et hora quia ignorat:
 51. Ex dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis; illuc ortus fatus et stirperet deinde.

Saint Matthieu. XXV.

1. Tunc similiter regnum celorum dixit virginibus, quae accipientes lampades suas, exierunt obliwanum sponso et sponse.
 2. Quinque autem ex eis erant faciles, et quinque prudentes.
 3. Sed quinque imprudentes manducabat, non sumpersumptum oleum secum:
 4. Prudentes vero accepterunt oleum in vasis suis cum lampadibus.
 5. Moram autem facio faciente, dormierunt omnes, et dormierunt.
 6. Media autem nocte, clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obliwanum.
 7. Tunc surrexerunt omnes virgines illae, et ornaverunt lampadas suas.
 8. Fatus autem sapientibus dixerunt : Date nobis de ovo vestro, quia lampades nostrae extinguaueruntur.
 9. Responderunt prudentes, dicentes : Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis.
 10. Dum autem iuste emere, venit sponsus; et que parate erant, intraverunt cum eis ad nuplias, et clausa est janua.
 11. Novissime vero venimus et reliqua virgines, dicentes : Domine, domine, adipisci nos.
 12. At ille respondens, ait : Amen, dico vobis, nescio vos.
 13. Vigilate itaque, quia noscitis die neque horam.
 14. Sicut enim homo peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua:
 15. Et unum dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicunque secundum propriam virtutem; et profectus est statim.
 16. Abiit autem qui quinque talenta accepérat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque.
 17. Similiter et qui duo accepérat, lucratus est alia duo.
 18. Quod autem unum accepérat, abiens fidet in terram, et abscondit pecuniam dominum sui.
 19. Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit ratiōnem cum eis.
 20. Et accedens qui quinque talenta accepérat, obtulit alia quinque talenta, dicens : Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superfluentes sum.
 21. Ait illi dominus ejus : Euge, serve bone et fidelis, quia super paucia fuitis fidelis, super multa te constitutum; intra in gaudium dominum tuum.
 22. Accessit autem et qui duo talenta accepérat, et ait : Domine, duo talents tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus sum.
 23. Ait illi dominus ejus : Euge, serve bone et fidelis; quia super paucia fuiti fidelis, super multa te constitutum; intra in gaudium dominum tuum.
 24. Accedens autem et qui unum talentum accepérat, ait : Domine, scio quia homo durus es, metu ubi non seminasti, et congregas ubi non sparasti:
 25. Et timens abil, et abscondit talerum tuum in terra: ecce habes quod tunc es.
 26. Respondens autem dominus ejus, dixit ei : Serue male et piger, sciebas quia molo ubi non semino, et congrebo ubi non sparo:
 27. Oportuit ergo te committere pecuniam meam numulari, et veniens ego recipies utique quod meum est cum usura.

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Marc. XIII.
 34. Sicut homo qui peccato, et curvis huic, et supervenienti in vos repentina dies illa :
 35. Tantquam laqueus enim superveniet in omnes quis sedent super faciem omnis terrae.
 36. Vigilate itaque omni tempore, et necepsis fugere ista omnia que futura sunt, et stare ante Filium hominis.
(La suite à la fin de ce chapitre.)
 37. Quod autem vobis dico, omnibus dico : Vigilate.
(La suite au chapitre suivant.)
 38. Tunc dicit Rex his qui a dextris ejus erunt : Venite, benedicte Patris mei, possidete patrum vobis regnum a constitutione mundi.
 39. Esuriri enim, et dedilis mihi manducare : siti vi, et dedilis mihi bibere, hospes eram, et collegisti me :
 40. Nudus, et cooperiisti me; infirmus, et visitasti me; in carcere eram, et venisti ad me.
 41. Tunc respondens ei justi, dicentes : Domine, quando vidimus te esurientem, et pavimus te; sitiensem, et dedimus tibi potum?
 42. Quando autem te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te?
 43. Aut quando te vidimus in supplicium, aut in carcere, et venimus ad te?
 44. Tunc respondens Rex illis : Amen dico vobis, quādū fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.
 45. Tunc dicit et his qui a sinistra erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui patratus es diabolō et angelis ejus.
 46. Esuriri enim, et non dedidisti mihi manducare; siti vi, et non dedidisti mihi potum.
 47. His responsum est, et non collegisti me; nudus, et non cooperiisti me; infirmus, et in carcere, et non visitasti me.
 48. Tunc respondens Rex, dicit illis : Amen dico vobis, quādū fecistis uni ex his ministramis tibi?
 49. Tunc respondit illis, dicens : Amen dico vobis, quādū non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis.
 46. Et ibant hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam eternam.

Saint Luc. XXI.

37. Erat autem in diebus docens in templo; noctibus vero exiens, morabatur in monte qui vocatur Olivet.
 38. Et omnis populus manicabat ad eum in templo audire eum.

SIXIÈME PARTIE.

Qui comprend ce qui s'est passé au temps de la quatrième Pâque célébrée par Jésus-Christ après son baptême, et de là jusqu'à son Ascension.

CHAPITRE PREMIER.

Conspiration des Juifs contre Jésus. Pacte de Judas.

Saint Matthieu. XXVI, 1-16.
 1. Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis : Vnde uero scribi, quomodo cum dolo tenerent, et occiderent.
 2. Scitis quis post hunc Pascha flet, et Filius hominis tradetur ut crucifigeratur.
 3. Tunc congregati sunt principes sacerdotum (1), et seniores populi, in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas :

(1) Selon le Grec, l'expression *et scriber*, se trouve ici dans le texte de saint Matthieu comme dans celui des deux autres Evangélistes.

Saint Marc. XIV, 1-6.

1. Appropinquant autem dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha,
 2. Azyma post biddenum, et quebrabant summi sacerdoti et scribi, quomodo cum dolo tenerent, et occiderent.
 3. Dicebant autem : Non in die festo, ne forte tu multus fieret in populo.